
Cod. Determ: DTV663989 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1499/2022

pubblicata il 25/08/2022 Reg. del Settore n. 69 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Oggetto:  Elezioni  della  Camera  dei  Deputati  e  del  Senato  della  Repubblica  di
domenica 25 Settembre 2022: procedura telematica RDO aperta mediante
portale TRASPARE, ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e smi, del
servizio di sanificazione e pulizia seggi elettorali, dei locali di servizio e dei
locali  destinati  alle  forze  di  vigilanza,  servizio  di  trasporto,  montaggio  e
smontaggio  tabelloni  elettorali,  allestimento  seggi  elettorali  ed  assistenza
manutentiva  e  di  facchinaggio,  durante  le  consultazioni  elettorali.  CIG:
ZE63762929 - Aggiudicazione e impegno di spesa.



Cod. Determ: DTV663989 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1499/2022

pubblicata il 25/08/2022 Reg. del Settore n. 69 / 2022

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Elezioni  della  Camera  dei  Deputati  e  del  Senato  della  Repubblica  di  domenica  25

Settembre  2022:  procedura  telematica  RDO  aperta  mediante  portale  TRASPARE,  ai
sensi  del  D.Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016  e  smi,  del  servizio  di  sanificazione  e  pulizia
seggi elettorali, dei locali di servizio e dei locali destinati alle forze di vigilanza, servizio di
trasporto,  montaggio  e  smontaggio  tabelloni  elettorali,  allestimento  seggi  elettorali  ed
assistenza  manutentiva  e  di  facchinaggio,  durante  le  consultazioni  elettorali.  CIG:
ZE63762929 - Aggiudicazione e impegno di spesa.

Il Direttore di Settore

VISTA:
•La Circolare a Circolare Ministeriale n. 78 avente ad oggetto “Elezioni della Camera dei Deputati e del

Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022.
•La  Circolare  Ministeriale  n.  79  avente  ad  oggetto  “Elezioni  della  Camera  dei  Deputati  e  del  Senato

della  Repubblica  di  domenica  25  settembre  2022.  Divieto  per  le  P.A:  di  svolgere  attività  di
comunicazione. Opzione degli elettori residenti all’estero per il voto in Italia. Revisione straordinaria
delle liste elettorali. Affissione del manifesto di convocazione dei comizi. Altri adempimenti”.

PREMESSO CHE:
•Nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  169  del  21/7/2022  è  stato  pubblicato  il  decreto  del  Presidente  della

Repubblica numero 97 del 21 luglio 2022, recante la convocazione dei comizi per le elezioni della
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

•Con determinazione dirigenziale n.  1339 del  1/8/2022 è  stato  costituito  l'ufficio  Elettorale  ed  assunto
impegno di spesa per gli acquisti dei beni e servizi necessari; 

•Si deve provvedere con urgenza ai servizi di supporto operativo, indispensabili al regolare svolgimento
delle consultazioni elettorali; 

CONSIDERATO CHE: 
•Per  l'affidamento  dei  servizi  di  cui  in  premessa  è  stata  avviata  una  procedura  telematica  aperta  sul

portale TRASPARE in uso all’Ente per procedere all'affidamento, secondo quanto previsto dall’art.
60 del Dlgs. n. 50/2016, del servizio di sanificazione e pulizia seggi elettorali, dei locali di servizio e
dei  locali  destinati  alle  forze  di  vigilanza,  servizio  di  trasporto,  montaggio  e  smontaggio  tabelloni
elettorali,  allestimento  seggi  elettorali  ed  assistenza  manutentiva  e  di  facchinaggio  durante  le
consultazioni referendarie di domenica 25 settembre 2022; 

•Alla scadenza indicata, 19/08/2022, è pervenuta una sola offerta presentata dalla ditta 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione Lotti  a  cui  ha
partecipato

Data
presentazione
offerta

1 Telesium Società Cooperativa Sociale,
con sede in Cosenza

Singolo  operatore  economico
(D.Lgs.  50/2016,  art.  45,
comma 2, lett. A)

Lotto 1 19/08/2022
08:57:53



Cod. Determ: DTV663989 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 07/05/2012 che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui
all’art.  1  del  D.Lgs.  165/2011  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione o ad altri mercati elettronici previsti dall’art. 328 del DPR 207/2010; 
Visto che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 27/12/2006 e s.m.i., per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso
al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
Visti i verbali delle operazioni di gara relativi alle sedute 

-n.  1  del  22/08/2022  in  seduta  pubblica,  nel  corso  della  quale  si  è  proceduto  alla  disamina  della
documentazione amministrativa contenuta nella busta "A", al fine di verificare il possesso da
parte dei concorrenti dei requisiti di ordine soggettivo, 

-n.  2  del  22/08/2022  con  il  quale  il  RUP,  in  seduta  pubblica,  ha  proceduto  a  dare  comunicazione,
tramite il portale https://comunedicosenza.traspare.com, dell’esito della procedura espletata 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi del D.Lgs n.50/2016 in combinato disposto fra gli artt. n. 32 comma 5 e
n.33 comma 1, si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata nel
verbale di gara n. 3 del 28/7/2022; 
RITENUTO di approvare i verbali di gara: 

-n. 1 del 22/8/2022 – prima seduta pubblica; 
-n.  2  del  22/8/2022  –  seduta  pubblica  -  graduatoria  degli  operatori  economici  offerenti  ammessi,

nonché  la  proposta  di  aggiudicazione,  disposta  dal  RUP  a  favore  della  ditta  TELESIUM
COOPERATIVA  MULTISERVIZI  Società  Cooperativa  Sociale  con  sede  in  Via  Casini,  1-
87100  Cosenza  -  Partita  Iva:  03469180784  –  email:  telesiumcoop@gmail.com-  Pec:
wservizi@pec.it

DI PRECISARE che 
•la  somma  complessiva  di  aggiudicazione,  cosi  come  da  offerta  economica  presentata  dalla  ditta

aggiudicataria,  con il  ribasso del  3% e,  pertanto,  con un importo  pari  a  €  20.580,00,  a  cui  vanno
aggiunti  €  0,00  per  oneri  di  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso,  e  IVA  al  22%  per  un  totale
complessivo pari a € 25.107,60; 

•il costo previsto per tale servizio di € 25.107,60, Iva inclusa al 22%, trova copertura finanziaria sul cap.
1710/0  (Impegno  n.  1151/2022)  del  bilancio  comunale,  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.
1339 del 01/08/2022;

•come  previsto  dall’art.  32,  comma  10,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  n.  5  0/2016  e  ss.mm.ii.,  per  gli  acquisti
effettuati nel mercato elettronico non si applica lo Stand Still Period;

Acquisiti, inoltre: 
•il DGUE; 
•il Patto di integrità; 
•il capitolato sottoscritto digitalmente per accettazione;
•la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
•il DURC 

tutti depositati per eventuali consultazioni presso il Settore 2 - Affari Generali; 
Rilevato che, ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato dal
D.L. n. 187/2010, convertito in legge n. 217/2010, al servizio di cui all’oggetto, è stato assegnato il  codice
CIG: ZE63762929; 
Visto che le spese, ai sensi dell'art. 17 della legge n. 136 del 23/4/1976, sono a totale carico dello Stato; 
Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e
s.m.i.; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente esecutiva,
con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023,  il  Documento  Unico  di
Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
Visto l’art. 163, commi 1 e 3, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii;
Visto altresì, il comma 5 lett. c) dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che gli Enti nel corso
dell'esercizio provvisorio, possono impegnare mensilmente in dodicesimi, con esclusione delle spese:
[...]
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 luglio 2022, non ancora pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale,
con  il  quale  è  stato  previsto  il  differimento  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione
2022/2024 degli enti locali e la contestuale autorizzazione l'esercizio provvisorio fino al 30 agosto 2022 
Visto il D.S. con prot. gen. n. 12057 dell'11/02/2021 con cui è stato affidato l’incarico di dirigente del Settore
2 Affari Generali, con decorrenza 15/02/2021; 
Tanto premesso; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,



Cod. Determ: DTV663989 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
Di approvare il contenuto dei verbali procedura de quo e degli atti citati in premessa;
Di aggiudicare in via definitiva ai sensi dell’art. 32 del Codice dei contratti pubblici la procedura Richiesta di
Offerta aperta,  esperita  sul  portale  https://comunedicosenza.traspare.com  per  l’affidamento  del  servizio  di
sanificazione  e  pulizia  seggi  elettorali,  dei  locali  di  servizio  e  dei  locali  destinati  alle  forze  di  vigilanza,
servizio di trasporto, montaggio e smontaggio tabelloni elettorali, allestimento seggi elettorali ed assistenza
manutentiva  e  di  facchinaggio,  durante  le  consultazioni  elettorali.  CIG:  ZE63762929  –  nei  confronti
dell’operatore  economico  TELESIUM  COOPERATIVA  MULTISERVIZI  Società  Cooperativa  Sociale  con
sede in Via Casini, 1- 87100 Cosenza - Partita Iva: 03469180784 – email: telesiumcoop@gmail.com- Pec:
wservizi@pec.it,  per  un  importo  pari  a  €  20.580,00  oltre  Iva  al  22%  pari  ad  €  4.527,60,  e  per  un  totale
complessivo pari ad € 25.107,60; 
di  precisare  che  la  spesa  di  €  25.107,60,  Iva  inclusa  al  22%,  trova  copertura  finanziaria  sul  cap.  1710/0
(Impegno  n.  1151/2022)  del  bilancio  comunale,  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  1339  del
01/08/2022; 
di precisare, altresì, che si procederà, con successivo provvedimento alla liquidazione in favore della ditta
Telesium  Società  Cooperativa  Sociale,  per  l’importo  di  €  25.107,60,  Iva  inclusa  al  22%,  a  presentazione
fattura, dopo aver constatato la regolarità contributiva e del servizio reso; 
Di stabilire che il contratto della procedura di gara in questione verrà perfezionato mediante il contratto verrà
stipulato mediante corrispondenza commerciale, come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 5 0/2016
e ss mm.ii.
di evidenziare che tali oneri ai sensi della legge n. 136 del 23/4/1976, sono a totale carico dello Stato; 
Di dare atto che:

•si assolve a gli obblighi previsti dall’ art. 2 3 del D. Lgs. 3 3 / 2 0 1 3 e all’art. 2 9 del D. Lgs. 50/2016
mediante la pubblicazione sul sito w e b istituzionale dell’Ente; 

•il contratto sarà regolamentato dal documento denominato “Capitolato speciale di appalto” valevole p e
r la procedura d e quo;

•come  previsto  dall’art.32,  comma  10,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per  gli  acquisti
effettuati nel mercato elettronico non si applica lo Stand Still Period;

•l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della Legge n.136 del 13/08/2010,
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle
informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti  dedicati  che  all’assunzione  del  codice
identificativo di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

•il  pagamento  di  quanto  richiesto  avverrà  secondo  le  modalità  indicate  nel  capitolato  valevole  per  la
procedura de quo;

•si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 in termini di scissione dei
pagamenti (split-payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

•si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione
elettronica;

di precisare che ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato dal
D.L. n. 187/2010, convertito in legge n. 217/2010, alla fornitura di cui all’oggetto è stato assegnato il codice
CIG: ZE63762929; 



Cod. Determ: DTV663989 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di precisare, ancora, che gli allegati sono depositati agli atti del 2^ Settore Affari Generali; 
di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 50/2016 il responsabile del procedimento è il l’arch. Walter R. E. Bloise;
di disporre che il  presente atto venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio  on-line dell’Ente,  ai  sensi
dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni; 
disporre,  altresì,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  pubblicazione  delle  note  informative  del
presente atto, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, in coerenza con l'art. 23 del
D.Lgs. n. 33/2013; 
Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  del  Servizio  Archivio,  anche  mediante  procedura
informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  al  Settore  2  -  Affari  Generali  e  al
Settore 13 - Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio - Società 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - dgue
2 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione tracciabilità flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - patto integrità
4 - File PDF NON PUBBLICATO - capitolato sottoscritto digitalmente per accettazione
5 - File PDF NON PUBBLICATO - offerta economica
6 - File PDF NON PUBBLICATO - verbale di gara n. 1
7 - File PDF NON PUBBLICATO - verbale di gara n. 2
8 - File PDF NON PUBBLICATO - durc

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/08/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 25/08/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


